

## Daily Current Affairs: 10.01.2023

1.PM Modi inaugurated at 17th Pravasi Bharatiya Divas Convention in Indore, Madhya Pradesh.

पीएम मोदी ने मध्य प्रदेश के इंदौर में 17वें प्रवासी भारतीय दिवस सम्मेलन का उद्घाटन किया।

2. 'Jai Hind' – The New Light & Sound Show at Red Fort to be inaugurated by Home Minister Shri Amit Shah.

गृह मंत्री श्री अमित शाह द्वारा लाल किले में 'जय हिंद' - द न्यू लाइट एंड साउंड शो का उद्घाटन किया जाएगा।

3.BIS publishes standards for digital television receivers with built in satellite tuners.

BIS बिल्ट इन सैटेलाइट ट्यूनर वाले डिजिटल टेलीविज़न रिसीवर के लिए मानक प्रकाशित करता है।

4.TRAI extends last date to receive comments counter comments on Consultation Paper on "Data Communication Services Between Aircraft and Ground Stations Provided by Organizations Other Than Airports Authority of India".

ट्राई ने "भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण के अलावा अन्य संगठनों द्वारा प्रदान की जाने वाली विमान और ग्राउंड स्टेशनों के बीच डेटा संचार सेवाओं" पर परामर्श पत्र पर टिप्पणियां प्रति-टिप्पणियां प्राप्त करने की अंतिम तिथि बढ़ा दी है।

Mahendra's: Your Success is our Success

5.Union Minister DrJitendra Singh unveils the theme for National Science Day 2023, titled "Global Science for Global Wellbeing" at National Media Centre, Delhi.

केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने नेशनल मीडिया सेंटर, दिल्ली में राष्ट्रीय विज्ञान दिवस 2023 के लिए "वैश्विक भलाई के लिए वैश्विक विज्ञान" शीर्षक से थीम का अनावरण किया।

6.PM Narendra Modi to unveil the foundation stones of Ship Repair Facility at Pandu connecting road to Pandu Port & Inauguration of Maritime Skill Centre on January 13.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 13 जनवरी को पांडु पोर्ट को जोड़ने वाली सड़क पांडु में जहाज मरम्मत सुविधा की आधारशिला और समुद्री कौशल केंद्र का उद्घाटन करेंगे।

7.Mascot, torch and anthem of Khelo India Youth Games 2022 unveiled in Bhopal.

भोपाल में खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2022 के शुभंकर, मशाल और गान का अनावरण किया गया।

8.Bharat Petroleum launches low smoke superior kerosene oil for the Indian Army.

भारत पेट्टोलियम ने भारतीय सेना के लिए लो स्मोक सुपीरियर केरोसिन तेल लॉन्च किया।

9. Captain Shiva Chouhan is the first female officer to serve at Kumar Post in Siachen operationally.

कैप्टन शिवा चौहान सियाचिन में कुमार पोस्ट पर सक्रिय रूप से सेवा देने वाली पहली महिला अधिकारी हैं। 10.Delhi High Court has ordered the city administration to provide HIV-positive people with free food and medical care.

दिल्ली उच्च न्यायालय ने शहर प्रशासन को एचआईवी पॉजिटिव लोगों को मुफ्त भोजन और चिकित्सा देखभाल प्रदान करने का आदेश दिया है।

11. Chetan Sharma reappointed as Chairman of BCCI's selection committee.

चेतन शर्मा को बीसीसीआई की चयन समिति के अध्यक्ष के रूप में फिर से नियुक्त किया गया।

12.the special feature of recently launched Infinix Zero Ultra 5G is 50% charging in 4 min.

हाल ही में लॉन्च हुए Infinix Zero Ultra 5G की खास बात यह है कि यह 4 मिनट में 50% चार्ज हो जाता है।

13. Maharashtra Animal and Fishery Sciences University awarded RSS Chief Mohan Bhagwat an honorary doctorate in science.

महाराष्ट्र पशु और मत्स्य विज्ञान विश्वविद्यालय ने आरएसएस प्रमुख मोहन भागवत को विज्ञान में डॉक्टरेट की मानद उपाधि से सम्मानित किया।

14.India's Unemployment Rate Rises to 8.30% in Dec 20222.

दिसंबर 2022 में भारत की बेरोजगारी दर बढ़कर 8.30% हो गई।

15.Election Commission Launches 'Mission-929' to Take Voter Turnout in Tripura to over 90%.

चुनाव आयोग ने त्रिपुरा में 90% से अधिक मतदान करने के लिए 'मिशन -929' की शुरुआत की।

16.Govt seeks to ban social media sites' promotion of online betting.

सरकार सोशल मीडिया साइटों द्वारा ऑनलाइन सट्टेबाजी को बढ़ावा देने पर रोक लगाना चाहती
है।

17.Hydrogen Blended PNG Project Starts Operation at NTPC Kawas Gujarat. हाइड्रोजन मिश्रित पीएनजी परियोजना का एनटीपीसी कवास गुजरात में परिचालन शुरू।
18.50 Electric Buses launched in Delhi under FAME India Phase II scheme.
फेम इंडिया फेज II योजना के तहत दिल्ली में 50 इलेक्ट्रिक बसें लॉन्च की गईं।
19.Defence Minister Rajnath Singh inaugurates Siyom bridge in Arunachal

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने अरुणाचल प्रदेश में सियोम पुल का उद्घाटन किया।

20. China Becomes First Country in Asia to Launch Hydrogen Powered Train.

हाइड्रोजन से चलने वाली ट्रेन लॉन्च करने वाला चीन एशिया का पहला देश बन गया है।

21. Zeliangrong Community Celebrated Gaan Ngai Festival in Manipur.

जेलियांग्रोंग समुदाय ने मणिपुर में गण नगाई महोत्सव मनाया

Pradesh.

22.PM Modi to Launch World's Longest River Cruise "Ganga Vilas".

दुनिया के सबसे लंबे रिवर क्रूज "गंगा विलास" को लॉन्च करेंगे पीएम मोदी

23.Indian Bank will maintain special Rupee Vostro Account with Sri Lankan banks.

इंडियन बैंक श्रीलंकाई बैंकों के साथ विशेष रुपया वोस्ट्रो खाता बनाए रखेगा।

24.Kevin McCarthy, the leader of the Republican Party in America, has become the Speaker of the House of Representatives, the lower house of the Parliament.

अमेरिका में रिपब्लिकन पार्टी के नेता केविन मैककार्थी संसद के निचले सदन हाउस ऑफ रिप्रेजेंटेटिव्स के स्पीकर बन गए हैं।

25. The US has approved the first ever vaccine for bees to protect against American fallbrood disease. The vaccine will be administered by the worker bees along with the royal jelly feed given to the queen bee.

अमेरिकी फॉलब्रूड रोग से बचाव के लिए अमेरिका ने मधुमिक्खयों के लिए अब तक के पहले टीके को मंजूरी दे दी है। रानी मधुमक्खी को दी जाने वाली शाही जेली फ़ीड के साथ कार्यकर्ता मधुमिक्खयों द्वारा टीका लगाया जाएगा।

26. The Australian government announced that it would invest more than a billion dollars to buy new naval missiles and other munitions in order to enhance the capabilities of its forces.

ऑस्ट्रेलियाई सरकार ने घोषणा की कि वह अपनी सेना की क्षमताओं को बढ़ाने के लिए नई नौसैनिक मिसाइलों और अन्य युद्ध सामग्री खरीदने के लिए एक अरब डॉलर से अधिक का निवेश करेगी।

27.Dr. Mansukh Mandaviya has said that the country's first coal gasification based bottom-line fertilizer plant in Odisha will be ready by October 2024.

डॉ. मनसुख मंडाविया ने कहा है कि ओडिशा में देश का पहला कोयला गैसीकरण आधारित बॉटम-लाइन उर्वरक संयंत्र अक्टूबर 2024 तक तैयार हो जाएगा। 28.Indian Air Force and Japan Air Self Defense Force joint military exercise 'Veer Guardian-2023' is starting between India and Japan from 12th at Hyakuri Military Airport of Japan.

भारतीय वायुसेना और जापान एयर सेल्फ डिफेंस फोर्स का संयुक्त सैन्य अभ्यास 'वीर गार्जियन-2023' भारत और जापान के बीच 12 तारीख से जापान के हयाकुरी मिलिट्री एयरपोर्ट पर शुरू हो रहा है।

29.Military Tattoo and Tribal Dance Festival - 'Adi Shaurya - Parv Parakram Ka' will be organized at Nehru Stadium on 23rd January.

मिलिट्री टैटू एंड ट्राइबल डांस फेस्टिवल - 'आदि शौर्य-पर्व पराक्रम का' का आयोजन नेहरू स्टेडियम में 23 जनवरी को होगा।

30.For the first time in the country, the inclusion festival 'Purple Fest:

Celebrating Diversity' has started. This festival took place in Goa from 6 to 8

January.

देश में पहली बार समावेशी उत्सव 'पर्पल फेस्ट: सेलिब्रेटिंग डायवर्सिटी' शुरू हो गया है। यह फेस्टिवल 6 से 8 जनवरी तक गोवा में हुआ।

31.Former Italian football player Gianluca Vialli has passed away at the age of 58.

पूर्व इतालवी फुटबॉल खिलाड़ी जियानलुका वियाली का 58 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।

32.Indian surgeon Dr Tehamton Udwadia passed away.

भारतीय सर्जन डॉ तेहम्टन उदवाडिया का निधन हो गया।

33. The year 2022 has been recorded as the fifth warmest year since 1901 in the country.

वर्ष 2022 देश में 1901 के बाद से पांचवें सबसे गर्म वर्ष के रूप में दर्ज किया गया है।

34. Jalna district police and Nagpur city police in Maharashtra have won the 'Best Police Unit' award for 2021.

जालना जिला पुलिस और महाराष्ट्र में नागपुर शहर की पुलिस ने 2021 के लिए 'सर्वश्रेष्ठ पुलिस इकाई' का पुरस्कार जीता है।

35.According to a Nikkei Asia report, India has overtaken Japan in vehicle sales last year to become the world's third largest auto market. China is at the top of this list, while America is in second place.

निक्केई एशिया की एक रिपोर्ट के मुताबिक, भारत पिछले साल वाहन बिक्री में जापान को पीछे छोड़कर दुनिया का तीसरा सबसे बड़ा ऑटो बाजार बन गया है। इस लिस्ट में सबसे ऊपर चीन है, जबिक दूसरे नंबर पर अमेरिका है।

36.Kerala Becomes Country's First Fully Digital Banking State.

केरल देश का पहला पूर्ण डिजिटल बैंकिंग राज्य बना

37.Delhi, Banglore among 10 best-performing airports globally in 2022: Cirium. While, Japan's Haneda Airport was the best-performing airport.

2022 में विश्व स्तर पर 10 सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले हवाई अड्डों में दिल्ली, बंगलौर: सीरियम। जबिक, जापान का हनेडा एयरपोर्ट सबसे अच्छा प्रदर्शन करने वाला एयरपोर्ट रहा।

38.Uttarakhand government has decided to abolish Revenue Police system.

उत्तराखंड सरकार ने राजस्व पुलिस प्रणाली को खत्म करने का फैसला किया है।

39.UP government launched 100- day UP global city campaign.

यूपी सरकार ने 100 दिवसीय यूपी ग्लोबल सिटी अभियान शुरू किया।

40.Gem and jewellery domestic council elects Saiyam Mehra as chairman.

जेम एंड ज्वैलरी डोमेस्टिक काउंसिल ने सैयम मेहरा को चेयरमैन चुना।

41. Paytm bank receives RBI nod to appoint Surinder Chawla as new CEO.

पेटीएम बैंक को सुरिंदर चावला को नए सीईओ के रूप में नियुक्त करने के लिए आरबीआई की मंजूरी मिली।

42.India will host a special 'Voice of Global South Summit' virtually on 12th and 13th January 2023. Theme: Unity of Voice, Unity of Purpose.

भारत 12 और 13 जनवरी 2023 को वस्तुतः एक विशेष 'वॉयस ऑफ ग्लोबल साउथ समिट' की मेजबानी करेगा। थीम: आवाज की एकता, उद्देश्य की एकता।

43.RBI announces indicative calendar for issuance of Sovereign Green Bonds.

आरबीआई ने सॉवरेन ग्रीन बॉन्ड जारी करने के लिए सांकेतिक कैलेंडर की घोषणा की।

44. The first orbital satellite is to set off for space from Western Europe will be launched in southwest England.

पश्चिमी यूरोप से अंतरिक्ष के लिए रवाना होने वाला पहला कक्षीय उपग्रह दक्षिण पश्चिम इंग्लैंड में प्रक्षेपित किया जाएगा।

45. Pakistan set to dispatch 159 Containers of Ammunition to Ukraine.

पाकिस्तान यूक्रेन को गोला-बारूद के 159 कंटेनर भेजने के लिए तैयार है।

46.China carries out combat drills around Taiwan again in a second such exercise in less than a month.

चीन ने एक महीने से भी कम समय में इस तरह के दूसरे अभ्यास में फिर से ताइवान के आसपास युद्धाभ्यास किया।

47. Novak Djokovic showed beats American Sebastian Korda 6-7 (8), 7-6 (3), 6-4 to win the Adelaide International.

नोवाक जोकोविच ने अमेरिका के सेबेस्टियन कोर्डा को 6-7 (8), 7-6 (3), 6-4 से हराकर एडिलेड इंटरनेशनल का खिताब जीत लिया।

48. Anahat Singh clinches Girls U-15 squash title at British Junior Open tournament in Birmingham.

अनाहत सिंह ने बर्मिंघम में ब्रिटिश जूनियर ओपन टूर्नामेंट में गर्ल्स अंडर-15 स्क्वैश खिताब जीता।

49. Kerala Sets up Welfare Board to Provide Pension to MGNREGS Workers.

मनरेगा श्रमिकों को पेंशन प्रदान करने के लिए केरल ने कल्याण बोर्ड का गठन किया।

50. Mysuru, Hampi Enlisted Under Centre's Swadesh Darshan 2.0 Scheme.

मैसूर, हम्पी को केंद्र की स्वदेश दर्शन 2.0 योजना के तहत सूचीबद्ध किया गया।